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Sammanfattning av skolor efter grundskolan 

Projektets omfattning 
Projektet omfattade elva stycken skolor efter grundskolan samt medborgarinstitut 
på Åland. 
 
Vid inspektionerna informerades om inomhusluftproblematik, symtom avseende 
inomhusluft, ventilation, egenkontroll av fastighetsservice, byggnadskonstruktion, 
hushållsvatten, avlopp, avfallshantering, städning, städ- och sanitära utrymmen, 
handikappanpassning, produktsäkerhet och livsmedelhantering. Vid 
inspektionerna granskades även att de krav som ställs i gällande lagstiftning följs.    
 
Inomhusluft 
Överlag ansågs inomhusluften vara bra i skolorna. Några klagomål eller 
misstankar om t.ex. mögelförekomst förekom inte vid något objekt. De få 
påpekanden som gjordes rörde temperaturvariationer, oftast för varmt under maj 
och augusti. 
 
Ventilationsanläggningarna fungerade relativt bra, men i flera fall saknades 
inspektionsrutiner för förekomst av smuts i ventilationskanalerna. Även 
tidpunkten för eventuella tidigare rengöringar var ofta okänd.  
 
Städning 
Vid tio ställen var städningen god. I sju skolor var städskåpet dock inte låst. 
Eftersom städkemikalier kan medföra hälsofara t.ex. vid hudkontakt, invärtes 
användning osv. är det viktigt att hålla städskåpet låst. Städskåpet ska även 
innehålla produktinformationsblad där det finns information om hur man ska bete 
sig om man har utsatts för hälsofara eller om det har inträffat någon annan olycka 
t.ex. när större mängder kemikalier kommer ut i avloppet eller vid en brand. Vid 
många objekt fattades produktinformationsblad för använda städkemikalier.   
 
Egenkontroll av fastighetsservice 
Ett dokumenterat system för egenkontroll av fastighetsservicen saknades vid tio 
ställen. För att kunna ha en bra kontroll över fastigheterna och deras skötsel är ett 
dokumenterat system ett bra verktyg.  
 
Följs serviceschemat kan problemen med t.ex. inomhusluft minskas avsevärt. 
Även eventuella vattenläckor i byggnaden kan upptäckas i god tid och 
omfattningen av saneringar kan minskas. Egenkontrollen av fastigheter medför 
ofta också ekonomiska fördelar genom att de som använder fastigheten har 
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mindre sjukfrånvaron och arbetar effektivare p.g.a. att problemen med 
inomhusluften minimeras. Också fastighetens värde är högre när den underhålls 
på rätt sätt. 
 
Kemikaliehantering 
Kemikaliehanteringen i kemisalar kunde ha varit bättre vid två objekt gällande 
märkning och förvaring. 
 
Övrigt 
Avfallshanteringen var bra skött vid alla objekt, med sortering i olika 
avfallsfraktioner. 

Bakgrund 
Enligt av Ålands landskapsregering fastställd tillsynsplan för 2011 ska skolor efter 
grundskolan inspekteras i projektform.  
 
För projektinspektionen debiteras ingen separat avgift. Årsavgiften för den 
regelbundna tillsynen har fastställts i Ålands landskapsregerings beslut (2011:8) 
om taxa för ÅMHM. Avgiften faktureras årligen i början av påföljande år. 
 
 
Beslutet justeras omedelbart. 
 
För Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet 
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